Дело №1-69/19г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Эльхотово 19 июля 2019 года

Судья Кировского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Черчесов Н.В., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района РСО-Алания Дзагоева А.А.,

подсудимого ...4,

защитника - адвоката Кумаритовой З.Л., представившей удостоверение ... и ордер №... от ...,

при секретаре Гаглоевой К.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

...4, ... года рождения, уроженца ... ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

так он (...4), 17.06.2019г., примерно в 16 часов 30 минут, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, для личного употребления, на северо-восточной окраине ... ... на земельном участке, расположенном в 7 метрах к северу от железобетонного моста, в нарушение п.2 ст.20 и ст.... Федерального закона ... от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», нарвал лиственные части дикорастущей конопли, которые поместил в черный полиэтиленовый пакет, который спрятал под футболкой в области живота в спортивных брюках, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - «марихуана», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от 30.06.1998г., отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории РФ.

17.06.2019г., примерно в 17 часов 40 минут, на 800 метре объездной автодороги ... ..., ...4 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у ...4, проведенного в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, в под футболкой, в области живота, в спортивных брюках, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом, присущим растению конопля, которое согласно заключению эксперта ... от 26.06.2019г., является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства марихуана в пересчете на высушенное состояние составила 74,016 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228. 228?. 229 и 229? УК РФ», является значительным размером, которое ...4 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ...4 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Адвокат Кумаритова З.Л. и государственный обвинитель Дзагоев А.А., также не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы дела, полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, собранными по уголовному делу.

Максимальное наказание по инкриминируемому составу преступления подсудимому не превышает трех лет лишения свободы. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ...4 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, Постановления ... Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от ..., ст.ст.3, 6, 7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., а также ст.ст.60-63 УК РФ.

Преступление совершено ФИО1 умышленно и уголовным законом отнесено к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ...4, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих ...4 наказания не установлено.

При изучении личности подсудимого ...4 судом установлено, что он имеет постоянное место жительства. На учете у врача психиатра не состоит. Состоит на учете у врача нарколога с 2015 года с диагнозом: «Синдром зависимости вызванный употребление алкоголя». Холост. По месту проживания характеризуется положительно. Какими-либо данными препятствующими привлечению подсудимого к ответственности в силу ст.81 УК РФ, ввиду наличия у него душевного или иного тяжкого заболевания, суд не располагает. 

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, тяжести содеянного, личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправление подсудимого, в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ...4 дополнительные обязательства, способствующие его исправлению.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется требованием ч.6 ст.226.9 УПК РФ, в соответствии с которым, в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство «марихуана» массой 72,576 грамма, и два ватных тампона со смывами с рук ...4, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

...4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке избранную в отношении ...4 по вступлении приговора в законную силу отменить.

В период испытательного срока обязать ...4 не менять постоянное место жительства и работы, без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Управления ФСИН РФ по РСО-Алания, по месту проживания, не менее 1-го раза в месяц. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство «марихуана» массой 72,576 грамма, и два ватных тампона со смывами с рук ...4, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому ...4, осуществить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.В. Черчесов